
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 9  

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea instrumentării și implementării proiectului, a documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN STAȚIUNEA TURISTICĂ CACICA, 
COMUNA CACICA, JUDEȚUL SUCEAVA”, în sesiunea noiembrie 2023 – februarie 2024 a DR 28 din cadrul F.E.A.D.R. – P.N.S. P.A.C. 2023 - 

2027 
 

Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar, înregistrat cu nr. 10650 din 27.12.2023; 
- Raportul compartimentului achiziţii publice, informare turistică şi RECL din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 10656 din 
27.12.2023; 
- Avizul Comisiei de specialitate nr. 1 pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei, agricultură, gospodărie comunală protecţia mediului şi turism, înregistrat cu nr. 10677 din 27.12.2023; 
 În conformitate cu: 
- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 3 alin. (1) lit. a) şi lit. f) şi art. 5 pct. 2, lit. a) din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 
de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ghidului Solicitantului aferent intervenției DR-28 - Crearea/modernizarea infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural din PLANUL 
STRATEGIC PAC 2023 – 2027, Program finanţat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) şi lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. m), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN 

STAȚIUNEA TURISTICĂ CACICA, COMUNA CACICA, JUDEȚUL SUCEAVA” care vizează modernizare de drumuri de interes local pe raza comunei 
Cacica, judeţul Suceava și aflate în domeniul public al acesteia, cât și aprobă promovarea proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL 
ÎN STAȚIUNEA TURISTICĂ CACICA, COMUNA CACICA, JUDEȚUL SUCEAVA” în cadrul sesiunii DR 28 din cadrul F.E.A.D.R. – P.N.S. P.A.C. 2023 - 
2027. 

Art. 2. Se aprobă Documentația de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) executată pentru obiectivul de investiție „MODERNIZARE 
DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN STAȚIUNEA TURISTICĂ CACICA, COMUNA CACICA, JUDEȚUL SUCEAVA” și Devizul general, prevăzut în 
Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Oportunitatea și necesitatea investiției „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN STAȚIUNEA TURISTICĂ CACICA, 
COMUNA CACICA, JUDEȚUL SUCEAVA” este corelată cu crearea premiselor de dezvoltare economică a comunei și prin crearea condițiilor de 
accesibilizare la categorii superioare de drumuri, ducând la creșterea potențialului economic al zonei vizate, prevăzut în Anexa nr. 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre..  

Art. 4. Oportunitatea, necesitatea și potențialul economic al investiției „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN STAȚIUNEA 
TURISTICĂ CACICA, COMUNA CACICA, JUDEȚUL SUCEAVA” este corelată cu crearea premiselor de creștere a dezvoltării sociale, urbanistice și 
economice a comunei. 

Art. 5. Oportunitatea, necesitatea și potențialul economic al investiției „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN STAȚIUNEA 
TURISTICĂ CACICA, COMUNA CACICA, JUDEȚUL SUCEAVA” este corelată cu facilitarea accesului direct spre și dinspre arealul zonal și obiectivele 
regăsite în cadrul acestuia. 

Art. 6. Oportunitatea și necesitatea investiției „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN STAȚIUNEA TURISTICĂ CACICA, 
COMUNA CACICA, JUDEȚUL SUCEAVA” este corelată cu realizarea accesului la obiectivele de interes public, precum și la agenții economici prevăzuți 
în Anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.. 

Art. 7. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN 
STAȚIUNEA TURISTICĂ CACICA, COMUNA CACICA, JUDEȚUL SUCEAVA”, cu detalierea caracteristicilor tehnice ale drumurilor din proiect, prevăzuți 
în Anexa nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.. 

Art. 8. Comuna Cacica se angajează ca lucrările de executare a investiției aferente proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES 
LOCAL ÎN STAȚIUNEA TURISTICĂ CACICA, COMUNA CACICA, JUDEȚUL SUCEAVA” sunt aprobate și vor fi menținute în cadrul Listei de investiții a 
comunei Cacica, valoarea lucrărilor aferente obiectivului de investiții va fi prevăzută în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției. 



                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 2 din 9  

Art. 9. Comuna Cacica se angajează că nu beneficiază și nu va beneficia de finanțare nerambursabilă din partea altor programe comunitare 
sau naționale pentru obiectivul de investiție propus spre finanțare în cadrul PNS PAC 2023 -2027, DR 28, în condițiile în care proiectul va fi declarat 
eligibil și acceptat spre finanțare. 

Art. 10. Comuna Cacica își asumă cheltuielile neeligibile și se angajează să asigure finanțarea din bugetul local a cheltuielilor neeligibile 
aferente proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN STAȚIUNEA TURISTICĂ CACICA, COMUNA CACICA, JUDEȚUL 
SUCEAVA”. 

Art. 11. Comuna Cacica se angajează să asigure funcționarea la parametrii proiectați ai investiției și să întrețină investiția, pentru o perioada 
de cel puțin 5 ani de la data ultimei tranșe de plată din cadrul finanțării PNS PAC 2023-2027, DR 28, alocând sumele necesare în cadrul bugetelor locale 
anuale. 

Art. 12. Comuna Cacica se angajează să asigure exploatarea drumurilor în conformitate cu reglementările în vigoare privind condițiile de 
exploatare a drumurilor și raportat la parametrii proiectați. 

Art. 13. Comuna Cacica se angajează să folosească exclusiv investiţia în concordanţă cu obiectul finanţării și își ia angajamentul de a 
include în categoria activelor proprii activele corporale și necorporale rezultate din implementarea proiectului și de a le utiliza pentru activitatea care a 
beneficiat de finanţare, pe o perioadă de minimum 5 ani, de la data efectuării ultimei plății. 

Art. 14. Comuna Cacica se angajează la asigurarea accesului public gratuit (fără taxe) la investiția realizată prin proiect „MODERNIZARE 
DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN STAȚIUNEA TURISTICĂ CACICA, COMUNA CACICA, JUDEȚUL SUCEAVA”. 

Art. 15.  Se desemnează ca reprezentant legal de proiect „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN STAȚIUNEA TURISTICĂ 
CACICA, COMUNA CACICA, JUDEȚUL SUCEAVA”  în relația cu AFIR și cu terții,  domnul Todosi Petru, primar al comunei Cacica, judeţul Suceava. 

Art. 16.  Primarul comunei Cacica, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
Art. 17. Secretarul general al comunei Cacica va comunica prezenta hotărâre Primarului comunei Cacica şi Instituţiei Prefectului – judeţul 

Suceava, în vederea exercitării controlului de legalitate, instituțiilor și persoanelor interesate, şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Primăriei comunei Cacica şi pe pagina de internet a comunei Cacica www.comuna-cacica.ro. 
 
 

             Preşedinte de şedinţă, 
                                        Consilier, 
                                 Constantin CREȚU    
                                                                                             Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                           Secretar general al comunei Cacica, 
                                                                                                Georgeta-Graţiela VOLANSCHI 
Cacica, 28 decembrie 2023 
Nr. 100        
                                                                                       Vizat CFP: 
                                                                                        Consilier,  
                                                                               Floricica-Lucia Sahlean 
 
 

 

 Anexa nr. 1 la HCL 100 din 28 decembrie 2023 

 

PROIECTANT : SC.TOTAL MAPINVENT SRL. nr. Proiect 69/2023 

 beneficiar COMUNA CACICA faza DALI 

 
MODERNIZARE DRUMUIR  DE INTERES LOCAL IN STAȚIUNEA TURISTICĂ CACICA, COMUNA CACICA, JUDEȚUL SUCEAVA 

 D  E  V  I  Z      G  E  N  E  R  A  L   C O N F O R M  H.G. 907/2016 

privind cheltuielile necesare realizării obiectivului : 

Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitole  de cheltuieli Valoare  (fără TVA) TVA Valoare  (cu TVA) 

    lei lei lei 

http://www.comuna-cacica.ro/


                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 3 din 9  

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL  1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1. Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2. amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3. 
Amenajări pentru protecția mediului  si aducerea  

terenului la  starea inițială 0.00 0.00 0.00 

1.4. Cheltuieli  pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00 

  Total  Capitol  1   0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea  utilitatilor  necesare obiectivului de investitie 

  Total  Capitol  2   0.000 0.000 0.000 

CAPITOLUL 3  Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica 

          

3.1. Studii  16000.00 3040.00 19040.00 

  

3.1.1  Studii teren 16000.00 3040.00 19040.00 

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 

3.2. 
Documentații - suport  si cheltuieli pentru obținere  de 

avize si acorduri 1500.00 0.00 1500.00 

3.3. Expertiza tehnica 8000.00 1520.00 9520.00 

3.4. 
Certificarea  performantei energetice  si  auditul energetic 

al clădirilor 0.00 0.00 0.00 

3.5. Proiectare 242000.00 45980.00 287980.00 

  

3.5.1.Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00 

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

3.5.3.Studiu de fezabilitate/documentație  de avizare  a 
lucrărilor de intervenții și  deviz general 110000.00 20900.00 130900.00 

3.5.4. Documentațiile tehnice  necesare în vederea  
obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor 5000.00 950.00 5950.00 

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate  a proiectului tehnic  
și a detaliilor de execuție 11000.00 2090.00 13090.00 



                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 4 din 9  

3.5.6.Proiect tehnic  si detalii  de execuție 120000.00 22800.00 142800.00 

3.6. Organizare  procedurilor de achiziție 50000.00 9500.00 59500.00 

3.7. Consultanta 138000.00 26220.00 164220.00 

  

3.7.1.Managmentul de proiect pentru obiectivul de 
investiție 138000.00 26220.00 164220.00 

3.7.2.Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 

3.8. Asistență tehnică 51000.00 9690.00 60690.00 

 

3.8.1.Asistență tehnică din partea proiectantului 15000.00 2850.00 17850.00 

  3.8.1.1.pe perioada de execuție a lucrărilor 5000.00 950.00 5950.00 

  

3.8.1.2.pentru participarea  proiectantului  la fazele  
incluse  in programul de control al lucrărilor de execuție, 

avizat  de către ISC 10000.00 1900.00 11900.00 

  3.8.2. Dirigenție de șantier 36000.00 6840.00 42840.00 

Total Capitol  3 510500.00 96710.00 607210.00 

  CAPITOLUL 4  Cheltuieli pentru investitia de baza 

4.1 Construcții și instalații 4482367.90 851649.90 5334017.80 

4.2 Montaj utilaje,echipamente tehnologice și funcționale  0.00 0.00 0.00 

4.3 
Utilaje,echipamente  tehnologice  si funcționale care 

necesita  montaj 0.00 0.00 0.00 

4.4 
Utilaje ,echipamente  tehnologice  si funcționale care nu 

necesita  montaj si echipamente  de transport 0.00 0.00 0.00 

4.5 Dotări:  0.00 0.00 0.00 

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 

Total Capitol 4 4482367.90 851649.90 5334017.80 

  CAPITOLUL  5  Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier 112059.20 21291.25 133350.44 

  

5.1.1.Lucrari de construcții și instalații  aferente  
organizării de șantier 112059.20 21291.25 133350.44 

5.1.2.Cheltuieli conexe  organizării șantierului 0.00 0.00 0.00 



                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 5 din 9  

5.2. Comisioane,cote,taxe ,costul creditului 49306.05 0.00 49306.05 

  

5.2.1.Comisioanele  și dobânzile  aferente  creditului 
băncii finanțatoare 0.00   0.00 

5.2.2. Cota aferenta ISC pentru  controlul calității 
lucrărilor de construcții  22411.84   22411.84 

5.2.3.Cota aferenta ISC  pentru controlul  statului  în 
amenajarea teritoriului, urbanism  și pentru autorizarea  

lucrărilor de construcții 4482.37   4482.37 

5.2.4.Cota aferenta  Casei  Sociale a Constructorilor 22411.84   22411.84 

5.2.5 Taxe pentru acorduri , avize conforme și autorizația  
de construire/desființare 0.00   0.00 

5.3. Cheltuieli diverse și neprevăzute 448236.79 85164.99 533401.78 

5.4. Cheltuieli pentru informare  si publicitate 0.00 0.00 0.00 

Total Capitol 5 609602.03 106456.24 716058.27 

  Capitolul 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste  

6.1 Pregătirea personalului de exploatare       

6.2 Probe tehnologice       

Total Capitol 6 0.00 0.00 0.00 

  TOTAL  CAPITOLE 5602469.93 1054816.14 6657286.07 

  Din care   C+M 4594427.10 872941.15 5467368.24 

  

      

In preturi la data de  luni, 4 decembrie 2023 1 euro = 4.9677 

     

 

Data luni, 4 decembrie 2023 

  

                         BENEFICIAR, 

  

 

Intocmit 

   

            Ing. Cristea Claudiu 

 

COMUNA CACICA 

Primar – Todosi Petru 

   

 

 

   Cap. bug. 3.2., 3.5.5., 3.6., 5.1., 5.2.4 și 5.3. constituie cheltuieli neeligibile asumate ce se pot completa în acord cu exigențele finanțatoarei. 



                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 6 din 9  

Anexa nr. 2 la HCL 100 din 28 decembrie 2023 

 

 

Accesibilizare rutieră a drumurilor din proiect la categorii superioare de drumuri publice 
 
 

Nr. Crt. Elemente identificare drum proiectat faza DALI Drum public de categorie superioară direct intersectat de 
drumul proiectat (drum național/drum județean/drum 

comunal clasat) 

1 Drum intravilan satul Pârteștii de Sus –  IE 36631  DN 2E 

2 Drum intravilan satul Pârteștii de Sus – IE 36612 DN 2E 

3 Drum intravilan satul Pârteștii de Sus – IE 36622  DJ 178 A 

4 Drum intravilan satul Pârteștii de Sus – IE 36771 DJ 178 A 

3 Drum intravilan satul Pârteștii de Sus – IE 36612 DJ 209 L 

4 Drum intravilan satul Pârteștii de Sus – IE 36622  DC 21 

 

 

           Președinte de ședință,                                               

            CREȚU Constantin  

                                                                      Secretar general al comunei, 

                                                                                              Volanschi Georgeta – Grațiela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 7 din 9  

Anexa nr. 3 la HCL 100 din 28 decembrie 2023 

 

Accesibilizare rutieră a drumurilor din proiect direct la obiective de interes public și agenți economici 
 

Nr. Crt. Elemente identificare drum  proiectat faza 
DALI (poz. inventar și CF) 

Definire obiectiv de interes public/agent economic/rețea de alimentare cu apă 
existentă (adresa sediu/punct lucru/obiectiv) 

1 DC17 – drum comunal intravilan satul Cacica – 
poz. inv. 13 – C.F. 32172 

Rețea alimentare cu apă și canalizare 

2 Drum intravilan satul Pîrteștii de Sus – poz. inv. 
36622 

Rețea alimentare cu apă și canalizare 

3 DC17 – drum comunal intravilan satul Cacica – 
poz. inv. 13 – C.F. 32172 

Accesibilizează obiectiv de interes public: Dispensar C.M.I. Gafița Georgeta, satul Cacica, 
nr. 865A 

4 Drum intravilan satul Pîrteștii de Sus – poz. inv 
27 – C.F. 36631 

Drum intravilan satul Pîrteștii de Sus – poz. inv 
31 – C.F. 36627 

Accesibilizează obiectiv de interes public: Biserica Ortodoxă Pîrteștii de Sus, satul 
Pârteștii de Sus, nr. 248A 

5 Drum intravilan satul Cacica – poz. inv. 3 – C.F. 
36663 

Accesibilizează agent economic: Hopulele Eugen I.I., C.U.I. 31645953, satul Cacica, nr. 
717 

6 Drum intravilan satul Pârteștii de Sus – poz. inv. 
73 – C.F. 36771 

Accesibilizează agent economic: Mirăuță Costică – Pavel I.I., C.U.I. 31665632, satul 
Pârteștii de Sus, nr. 111A 

7 Drum intravilan satul Cacica – poz. inv. 24 – 
C.F. 32179 

Accesibilizează agent economic: SC ADACONLILIANA SRL, CUI: 37638882, satul 
Cacica, nr. 663 

8 Drum intravilan satul Cacica – poz. inv. 3 – C.F. 
36663 

Accesibilizează agent economic: Cozmici Ileana P.F.A., C.U.I.: 28017789, satul Cacica, 
nr. 722 

9 Drum intravilan satul Cacica – poz. inv. 3 – C.F. 
36663 

Accesibilizează agent economic: Marchevici Remus I.I., CUI: 35999074, satul Cacica, nr. 
738 

10 Drum intravilan satul Cacica – poz. inv. 24 – 
C.F. 32179 

Accesibilizează agent economic: Ilișoi N. Constantin P.F.A., CUI: 26216823, satul Cacica, 
nr. 663 

11 Drum intravilan satul Pîrteștii de Sus – poz. inv. 
73 – C.F. 36771 

Accesibilizează agent economic: S.C. RARIMIN LEMN S.R.L., CUI: 34723827, satul 
Pârteștii de Sus, nr. 110A 

12 Drum intravilan satul Cacica – poz. inv. 3 – C.F. 
36663 

Accesibilizează agent economic: Galeș Narcisa – Maria P.F.A., CUI: 32507355, satul 
Cacica, nr. 712 

 

           Președinte de ședință,                                               

            CREȚU Constantin  

                                                                      Secretar general al comunei, 

                                                                                          Volanschi Georgeta – Grațiela 

 

 

 

 



                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 8 din 9  

Anexa nr. 4 la HCL 100 din 28 decembrie 2023 

 
 

Indicatorii tehnico – economici și caracteristicile tehnice ale drumurilor din proiectul de investiție 
 

CARACTERISTICI TEHNICE: 

Nr. 

Crt. 

Drum – 

poziție 

inventar 

Lungime 

proiectată 

Lățime 

proiectată 

Categorie 

drum și regim 

viteză 

Structură proiectată Lucrări conexe 

(șanțuri/rigole/podețe)- tip/lungime/ 

dimensiuni 

1 29 

C.F. 36612 

355 3,50 Categoria V 

25km /h 

4 cm – strat de uzura BA16 
conform AND 605/2014; 
6 cm – strat de legătură 
BADPC 22,4 conform AND 
605/2014; 
12 cm – strat de baza din 
piatra sparta conform STAS 
6400-1984; 
30 cm – strat de fundație din 
balast conform STAS 6400 -
1984 
 

Rigola de acostament 185,01 ml 

Rigola dalata 15 ml 

Rigola carosabila 200 ml 

Podet D=600 mm L=7,50 m- 1 buc 

2 27 

C.F. 36631 

31 

C.F. 36627  

376 3,50 Categoria V 

25km /h 

Rigola de acostament 752 ml 

 

3 27 

C.F. 36631 

79 3,50 Categoria V 

25km /h 

Rigola de acostament 79 ml 

 

4 73 

C.F. 36771 

172 5,00 Categoria V 

25km /h 

Rigola dalata  172 ml 

5 76 

C.F. 36622 

434 5,00 Categoria V 

25km /h 

Rigola de acostament 868 ml 

Podet D=600 mm L=7,50 m- 2 buc 

6 3 

C.F. 36633 

485 3,50 Categoria V 

25km /h 

Rigola de acostament 488 ml 

Rigola dalata 183 ml 

Podet D=600 mm L=10,00 m- 3 buc 

7 3 

C.F. 36633 

96 3,50 Categoria V 

25km /h 

Rigola de acostament 192 ml 

 

8 2 

C.F. 36632 

621 3,50 Categoria V 

25km /h 

Rigola de acostament 826 ml 

Podet D=600 mm L=10,00 m- 1 buc 

9 24 

C.F. 32179 

557 5,00 Categoria V 

25km /h 

Rigola dalata stanga 204 ml 

10 9  

C.F. 36605 

171 3,50 Categoria V 

25km /h 

Rigola de acostament 342 ml 

11 13 

C.F. 32172 

56 3,50 Categoria V 

25km /h 

Rigola de acostament 112 ml 

12 8 

C.F. 36625 

228 3,50 Categoria V 

25km /h 

- 

 

Centralizator cu indicatori tehnici și economici: 

Nr.  Drumuri proiectate: 12 

Km proiectați:3,630 km 

Km modernizați cu structură de: 

- Beton rutier 0km 

- Asfalt 3,630 km 

Km șanturi pe tip: 

- Dalat 0 

- Pământ 0 



                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 9 din 9  
Km Rigole pe tip: 

- Carosabilă  200 

- Rigola de acostament 3844,01 ml 

- Rigola dalata 574 ml 

Poduri și podețe: 

 Poduri: 0 

Podețe tip tubular D=600mm L=7,50 m-3 buc 

Podețe tip tubular D=600 L=10,00 m-4 buc 

Cost per km = 1.234.811lei 

 

           Președinte de ședință,                                               

            CREȚU Constantin  

                                                                      Secretar general al comunei, 

                                                                                                                      Volanschi Georgeta – Grațiela 

 
 

 


